2483-2496 (3) ระยะตั้งกรมการฝึกหัดครู ระหว่าง พ.ศ. 2497-2517 (4) ระยะปัจจุบันระหว่าง พ.ศ. 2518-2530 โดยในแต่ละระยะพอสรุปได้ ดังนี้

ระยะตั้งโรงเรียนฝึกหัดอาจารย์ ระหว่าง พ.ศ. 2435-2482

สรุปแล้วในระยะนี้ มีหลักสูตรโรงเรียนอาจารย์สำหรับอาจารย์ชั้นประถมศึกษา หลักสูตรสำหรับโรงเรียนอาจารย์ชั้นมัธยม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) หลักสูตรครูประถม ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) หลักสูตรประโยคครูมูล ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) หลักสูตร วิสามันต์ศึกษา (หลักสูตรครูมูล, ประถม, มัธยม) ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) หลักสูตร ประโยคครูมูล พ.ศ. 2468 หลักสูตรประโยคครูประถมสามัญชาย พ.ศ. 2472 และหลักสูตร ประโยคครูมูล พ.ศ. 2477 ซึ่งแต่ละหลักสูตรเหล่านี้ก็ได้จัดให้มีวิชาพลศึกษาเป็นส่วนหนึ่งของหลักสูตรทั้งสิ้น และวิชาพลศึกษานี้อาจจะเรียกชื่อแตกต่างกันไป เช่น บางหลักสูตร เรียกว่า กายกรรม กายบริหาร การเข้าแถว คัดกาย การโลกโผนโจนทยาน ญูญิตสู พุทบอลหรือวิชาพลศึกษา บางหลักสูตรถือเป็นส่วนหนึ่งของวิชาวิทยา วิชาการทหาร

หรือวิชาลูกเสือ ความมุ่งหมายของวิชาพลศึกษาในแต่ละหลักสูตรดังกล่าวแล้ว มุ่งเพื่อให้ผู้เรียนมีความสามารถสอนวิชาพลศึกษาได้ มี 4 หลักสูตรคือ หลักสูตรโรงเรียนอาจารย์สำหรับอาจารย์ชั้นประถมศึกษา หลักสูตรสำหรับโรงเรียนอาจารย์ชั้นมัธยม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) หลักสูตรวิสามัญศึกษา (หลักสูตรครูมัธยม) ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) และหลักสูตรประโยคครูมูล พ.ศ. 2468 นอกนั้นมุ่งให้ผู้เรียนมีร่างกายแข็งแรง มีสุขภาพดี และสามารถสอนวิชาพลศึกษาได้ด้วย กิจกรรมพลศึกษาที่สอนในหลักสูตรเหล่านี้ มีกิจกรรมที่สำคัญคือกายกรรม คัดคน กายบริหาร การเข้าแถว หักระเบียบแถว การโลดโผนโจนทยาน การเล่นตุง-การคัดคนส่วนน้อย โยนลูกสู ฟุตบอล คีฬาพลิน และหลักวิชาจริยวัตร